
REGISTRO GENERALE N. 192 del 05/03/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 05/03/2021 

 DETERMINAZIONE N. 27 del 01/03/2021 
PROPOSTA N. 230 del 01/03/2021 
 
OGGETTO: “Avviso Pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione dei luoghi 

identitari della Puglia”. Liquidazione servizio di realizzazione di tour virtuali delle chiese 
rupestri. 

 
VISTA la L. 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 

34 (decreto Rilancio), che al comma 3-bis dell’art.106  prevede il differimento per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre, per cui si 

applica la disciplina dell’art.163, comma 1 e 3, del D.Lgs. n° 267/2000 –esercizio provvisorio del bilancio; 

VISTO: 

 - il successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 il quale ha stabilito: “Il termine 

per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2021/2023 da parte degli enti locali e' differito al 31 

marzo 2021”;  

-il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs.  n.  126/2014,  ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184; 

-il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

-il vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il Decreto Sindacale n.24 del 12/01/2021, con il quale, ai sensi dell' art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 

267, il sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore 4 – Lavori Pubblici e gestione del Patrimonio; 

DATO ATTO che in seguito all' introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di 

versamento dell'IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le 

fatture emesse dal 01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell' IVA che verrà versata all' erario 

direttamente dall' ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze; 

PREMESSO: 

Che è stato pubblicato su Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.8 del 24-01-2019 “Avviso 

Pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari della 

Puglia”; 

Che la dotazione finanziaria complessiva dell’Avviso Pubblico è pari a € 1.000.000,00 (un milione/00 

di Euro) a valere sul POR FESR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.7 “Interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” ; 

Che le risorse di cui al comma 1, attribuibili a ciascuna proposta progettuale a copertura totale delle 

spese ammissibili, ammontano a € 30.000,00 (trentamila/00 Euro); 

Che ai sensi dell’art. 4 c.6 dell’Avviso Pubblico “Il soggetto beneficiario ha facoltà di integrare 

l’entità del contributo con risorse aggiuntive a proprio carico, esclusivamente a valere sulle stesse 

voci di spesa di cui al quadro economico della proposta progettuale, nel rispetto delle disposizioni 

regolanti le spese ammissibili indicate dal presente Avviso”. 

Che Amministrazione Comunale in qualità di “Soggetto Beneficiario” ha partecipato in solido con 

l’Istituto Superiore IISS Lentini - Einstein di Mottola in qualità di “Soggetto Proponente”, 

presentando la propria candidatura in data 26/04/2019 ore 15,25, prot. n. 1498 del 29/04/2019 

mediante l’ Idea progettuale “Muderc, la Tradizione nel Futuro”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 05/03/2021 

Che tale candidatura risulta essere stata inserita nell’elenco delle candidature ammissibili da parte del 

Dipartimento turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio sezione valorizzazione 

territoriale, che ha convocato i soggetti al fine di effettuare la consegna a mano, della 

documentazione richiesta dall’art. 8 dell’Avviso, completa di progetto esecutivo, pena la decadenza 

della domanda di candidatura presentata, e di instaurare il contraddittorio con la Commissione di 

valutazione. 

CONSIDERATO 

 che è stato redatto progetto esecutivo da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale a cura dell’Arch. Laura 

CAPUTO, in merito a Lavori di Ampliamento e adeguamento, Servizi e Forniture all’interno dei 

Locali del Museo della Civiltà Rupestre e Contadina in Mottola denominato “Muderc, la Tradizione 

nel Futuro” dell’importo complessivo di € 65.000,00; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 26/06/2020 è stata individuata l’Arch. 

Emanuela Gervasi quale RUP dell’intervento di cui sopra; 

 che il progetto esecutivo dell’intervento sopra riportato è stato approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 113 del 09/07/2020; 

 che con nota prot. N. 12305 del 09/07/2019 è stata richiesta, alla competente Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le province di Brindisi Lecce e Taranto, autorizzazione ai 

sensi dell’art. 21 D. Lgs 42/2004; 

 che con nota prot. N. 20560 del 26/11/2019 la competente Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio per le province di Brindisi Lecce e Taranto, nell’autorizzare, ai sensi dell’art. 21 D. Lgs 

42/2004, ordinava di porre in pristino ai sensi dell’art. 160 del D. Lgs. N. 42/2004 il vano oggetto 

dell’intervento, nello specifico la struttura soppalco con relativa scala; 

 che con nota prot. N.  5775 del 31/03/2020 il RUP, Arch. Gervasi Emanuela, comunicava, a seguito 

della imminente scadenza della convenzione tra il comune di Monopoli ed il Comune di Mottola, le 

proprie immediate dimissioni da RUP del POR Puglia 2014/2020. Asse VI – Azione 6.7 “Interventi 

per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” Lavori di ampliamento e adeguamento, 

Servizi e Forniture all’interno dei locali del Museo della Civiltà Rupestre e Contadina in Mottola 

“MUDERC, la tradizione nel futuro”; 

Che con determinazione del Settore 4° N. 452 del 05/05/2020, esecutiva, venivano affidati, ai sensi 

dell’ art.36 comma 2 lettera a del D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., in favore della Ditta D’Auria 

Costruzioni Srl C.F. e P.IVA: 02336200734 con sede in Mottola (TA) alla via Boito n.24, i lavori 

per l’esecuzione degli interventi necessari per ottemperare all’ordinanza della Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le province di Brindisi Lecce e Taranto 

Che a seguito della demolizione del soppalco è stato redatto dal RUP una bozza di computo metrico il 

cui importo non risulta compatibile con le previsioni di spesa e, pertanto, al fine di proseguire con 

l’iter dell’opera pubblica, occorre procedere alla modifica del Programma triennale dei lavori 

pubblici e alla variazione di bilancio; 

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 04/09/2020 è stata adottata la prima variazione 

al Programma triennale dei lavori pubblici con l’inserimento delle corrette dotazioni finanziarie; 

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18/09/2020, la dotazione finanziaria 

dell’intervento di cui trattasi è stato portato, a seguito di specifica richiesta, ad € 100.000,00; 

RAVVISATA la volontà di realizzare dei tour virtuali interattivi delle chiese rupestri, veniva chiesto per le 

vie brevi al sig. Domenico Notaristefano, con studio in via Giuseppe Mazzini n. 67 in Mottola (TA), C. F. 

NTRDNC91A24F784P, preventivo per la realizzazione di tale servizio; 

CONSIDERATO CHE, al fine del rispetto della tempistica con determinazione del Settore 4° RS n. 363 del 

10.12.2020, RG n. 1375 del 31.12.2020, veniva affidata in favore dell’operatore economico individuato 

Domenico Notaristefano, con studio in via Giuseppe Mazzini n. 67 in Mottola (TA), C. F.: 

NTRDNC91A24F784P, il servizio di realizzazione di tour virtuali delle chiese rupestri di San Gregorio, San 

Nicola, Santa Margherita, Sant’Angelo e Petruscio con rinnovo annuo e caricamento sulle piattaforme 

Google My Business, Google Maps, Street View e Google Earth, relativi al progetto di “Interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” Lavori di ampliamento e adeguamento, Servizi e 

Forniture all’interno dei locali del Museo della Civiltà Rupestre e Contadina in Mottola “MUDERC, la 

tradizione nel futuro” e si assumeva relativo impegno di spesa di € 3.480,05  con esigibilità 2021; 

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente espletato; 

VISTA l'allegata fattura elettronica n. 1 del 11.01.2021 - acquisita al prot. del Comune al n. 403 in data 

11.01.2021 dell'importo di € 2.852,50 oltre IVA AL 22% per € 627,55; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 05/03/2021 

ACCERTATO che: 

i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge e alla normativa fiscale, formalmente e 

sostanzialmente corretti; 

l’obbligazione è esigibile, non sospesa da termine o condizione; 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva dell’operatore economico indicato, richiesta in data 

16.11.2020 prot. n. INPS_23828217 con validità fino al 16.03.2021;  

DATO ATTO che l’intervento risulta così identificato: 

CIG n.  Z342FA51C5  – CUP: E62I19000200001;  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;  

 

D E T E R M I N A 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Di Bonaventura; 

2) di dare atto che il presente atto soggiace alle disposizioni di cui alla Legge n.190/2014 e al D.M. 

attuativo del 23.01.2015 (G.U. 03.02.2015 n.27) in ordine ai termini e alle modalità di pagamento 

dell’IVA in favore dell’erario che saranno curate dai servizi finanziari comunali; 

3) di liquidare e pagare, l’importo complessivo di € 3.480,05 (Imponibile € 2.852,50  – IVA 22% € 627,55) 

in favore dell’operatore economico individuato Domenico Notaristefano, con studio in via Giuseppe 

Mazzini n. 67 in Mottola (TA), C. F.: NTRDNC91A24F784P a saldo della fattura n. 1 prot. n. 403/2021 

su conto corrente dedicato – IBAN cosi come in fattura riportato e dichiarazione allegata - CIG n.  

Z342FA51C5  – CUP: E62I19000200001; 

4) di imputare il precitato onere di spesa di € 3.480,05 IVA al 22% inclusa,  sui fondi del Cap.n. 2682.0 

denominato “Progetto Murdec - quota cofinanziata” – I.n. 901/2021 del corrente Bilancio, in corso di 

formazione; 

5) di dare atto che la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione 

dell’art. 17-bis del D. Lgs. n. 241/1997; 

6) di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi, ai 

sensi del D.lgs. n.33/2013 e s.m.i., in concomitanza della pubblicazione della determinazione n. 1375 del 

31.12.2020 del Registro Generale (Registro di Settore n. 363 del 10.12.2020 – pubblicata il 31.12.2020)  

di assunzione dell’impegno di spesa. 

7) Di dare atto che l’intervento risulta così identificato: 

        CIG  n.  Z342FA51C5 – CUP: E62I19000200001;  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 230 del 01/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 04/03/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 230 del 01/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 05/03/2021. 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 192 del 05/03/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 277 
 

Il 08/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 192 del 05/03/2021 con 
oggetto 
“Avviso Pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari 
della Puglia”. Liquidazione servizio di realizzazione di tour virtuali delle chiese rupestri. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DI BONAVENTURA GIUSEPPE il 08/03/20211 

                                                            
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


